CC CHM

# M. AN. MAIORAGII

venit attentione uestram orationem audiet, uosque prorsus salices ac beatos,  
quod tantum dicendo ualeatis existimabit. Quanti nero illud estimandum  
est, quod etiam ego sola prestare facile possum, ut cum ab hac uita migra-  
ueritis aeo semper uero beati perfruamini? neque tamen uestri memoriam  
vñquam delebit obliuio? sed per hominum ora perpetuo uolitet? & nunquā  
vos inter eruditos uersari, & cum optimis uiris colloqui desinatis? uide-  
tis ne Demosthenem illum cultorium fabri filium quantum ego tamen ora-  
tarem effecerim? uidetis AEschinem à Tymanistria natum, quem tamen  
Rex Philippos propter me coluit? uidetis Socratem Statuarij filium, qui me  
duce sapientissimus omnium uel Apollinis iudicio factus est? Quid Euripi-  
dem olitorem? Quid Homerum spurium, cæcum mendicum, & obscurissimo  
loco natum commemorem? Quis M. Tullium Ciceronem nouum hominem, &  
paruis initij ad summum Imperium & consularē dignitatē euexit? annon  
ego? Quis Virgilium figuli filium, & Horatium libertinum Macenati pri-  
mo, deinde etiam augusto Cesari tantopere Commandanit? annon ego? Quis  
Nicolaum Quintum humillimo loco natum, & terra (quod aiunt) filium.  
Quis Innocentium Octauium Mercenarium hominem? Quis Pium Secundum  
boſiliatim primo cibum emendicantem; ad Pontificatum maximum proue-  
xit? annon ego? Et quisquam adhuc erit qui dubitet, me rebus omnibus at-  
teponere, de me noctes & dies cogitare, mei curam nunquam intermitte-  
re, propter me labores uigilias, pericula, detrimenta, rei familiaris habita-  
ram, sitim, inediā, sudores, frigora, conſtanter tolerare, cum apertissime  
videat, eam esse uim, ac potestatem meam, ut ex abiectissima conditione,  
hominem ad eam amplitudinem atque excellentiam extollam, ut tanquam  
immortalis quidam Deus, inter homines uersari uideatur? Hee atque huius  
modi plurima verba doctrinam ipsam robiscum asfidue facere lit-  
uētes optimi cogitate, neque tam humaniter, tamque li-  
beraliter ad seſe uos inuitantem despicie. Sed con-  
ſtantī atq; alacri animo, per eam quam paulo  
ante monstrāmus, virtutis uiam, om-  
ni cura, studio labore, diligentia,  
properate, quo citius his tā  
ampli, tamdiuinis tā  
immortalibus  
doctrinæ  
mune-  
ribus, tandem aliquando summa cum  
letitia, atque voluptate  
perfui positis.

DB

# DE MODO PROFICIENDI IN eloquentia , atque in studijs bonarum artium, ad iuuenes Mediolanensem.

## ORATIO XVI.

NIMADVERTI iuuenes, omne studium uestrum , omnem curam , atque diligentiam , qua summa in literis uti soletis , eo spectare potissimum ut per has quibus assidue fideliterque incubitis , ingenuas artes , uobis expolitane dicendi facultatem , qui uel maximus doctrinorum fructus est , aliquando comparatis , itaque cum de Senatorij ordinis sententia Rhetoricam artem , que uobis omnium maxime placere , atque cordi esse uidetur , ex hoc loco profiteri decreuerim , superuacaneum one nino , neque satis opportunum existimau , coram uobis eam ut certe dignissima est , laudibus in calum ferre . cum praesertim omnes uno eam ore predissent , & caterarum artium reginam , atque dominam appellant , ne fortasse uestrum aliquis id mihi merito possit obiecere , quod olim Sophiste cuidam Lacedemonius Antalcidas obieciisse dicitur , qui cum eum roga<sup>et</sup>set , ut a se conscriptam orationem audiret , & percutienti quodnam esset eius orationis argumentum , respondisset , Herculis encomium , quis ( inquit Antalcidas ) illum uituperat ? quasi Stultum prorsus atque inane sit , in ea re laudanda , frustra tempus consumere , quam omnes egregiam atque praestantem esse confitentur . Quare mihi potius in eo laborandum , & in uigilandum esse censui , ut uiam atque rationem aliquam uobis aperirem , qua magnam uobis facultatem & eloquentiam acquirere possitis , quam ut artem hanc dicendi , que probatur ab omnibus , & ad quam sponte uestra uos satis incitatos esse video , laudare contenderem . Que res licet ardua supra modum , atque difficilis esse uideatur , ut quis ad optatissimum eloquentiae culmen perueniat , & pauci quos equis amauit Iuppiter , aut ardens euexit , ad aethera uirtus , id assequi potuerint , non tamen ideo desperandum , aut animo deficiendum est . uerum illud semper animo noluendum , atque cogitandum , nihil tam arduum , aut difficile reperiiri posse , quo facile uirtus inflammatu non aspiret . neque quicquam tam alte positum a natura , quo studium & amor eniti non

Cc 2 possit.

## M. AN. MAIORAGII

Posit. Est enim (ut ait Fabius) aliquid certè perfecta eloquentia, neque ad eam peruenire natura humani ingenij prohibet, quod si non contingat, altius tamen ibunt, qui ad summa nitentur. Omnibus enim in rebus ita natura comparauit, ut qua in quoque genere præstantissima atque honorificentissima sunt, ea maximas etiam secum annexas difficultates habeant, sed anima fortitudo atque constantia nullam omnino difficultatem pertimescit, quin potius ipsius honestatis, atque gloriae causa, qua virtutis amplissima præmia sunt, quemuis durum atque immensum laborem subire non recusat. Est igitur hæc in adolescentiæ prima atque maxima proficiendi ratio, si persuasum habuerit nihil in omni disciplinarum genere tam esse obscurum, nihil tam reconducendum, nihil tam admirabile, quod non possit hominum intelligentia facile percipi, & illustrari, ingenij acumine penetrari, studio atque industria superari. Si spem animo conceperit fore, ut aliquando suo labore, doctrinæ arcem & eloquentia summam obtineat, ut aliquando plerosque sui ordinis homines longe infra se positos, lato atque alaci animo despiciat. nihil enim est, quod iuueni tantopere noceat, nihil quod ab ingenio disciplinia magis retrahat, quam ad summam eruditionem euadendi diffidentia, hæc peccatis ingeniiorum est, hæc fortè & audentem animum infringit, hæc discedi cupiditatem, atque ardorem restinguat. hæc omnes animi uires debilitat, hæc denique non tantum remissionem in studijs & frigidum, sed etiam prorsus negligenter atque inertem reddit. at contra quicunque non erigit hand dubias spes proposita? quem non incendit honor certus? quem non inflamat aperata dignitas? quos animi impetus, quas flamas, quos ardores ad discendum non commouent ad opes, ad gloriam, maxima atque certissima præmias? concipienda igitur animo spes optima. certo credendum est, nihil esse nolenti difficile, non dubitandum est, animum hominis, quicquid sibi imperauit obtinere. Nam qui sunt bac mente prædicti, iam ad disciplinas patentem sibi uiam & planam muniuerunt, ut nihil sit omnino quod discendi gratia non aggrediantur. Quamvis ego uobis optimi iuuenies, non asperans aliquam, aut molestam proficiendi rationem proponere, sed ea patefacere, quantum ferat facultas mea, constitui, quibus diligentissime conseruatis, unusquisque uestrum adoptabilem eam quam queritis, & maxime gloriosam eloquentiam summam poterit haud difficulter peruenire, neque enim discendi cupidos, tam labor a disciplinis abstinet, quam aperta studendi ratio allicit, atque initiat ad laborem. sed nemo uestrum existimet me noua quedam, aut ante hunc diem inaudita præcepta uobis afferre, quid enim minus attinet, quam regiam (quam appellant) uiam munientem, obscuras aliquas aut angustas, & nondum planè tritas semitas inuestigare? sunt igitur hæc præcepta nostra iam olim perulgata, & præ oculis atque in conspectu omnium posita, qua

qua licet eiusmodi sint, (quod mihi magnopere mirandum esse uidetur) panis tamen admodum aduertere illa atque obseruare solent. Tria sunt enim sola quae non disertum tantum atque eloquentem hominem, sed etiam disciplinatum omnium peritissimum diligenter obseruata possunt efficere, quorum primum ac principium est audire, alterum legere, tertium scribere, que tria sunt ita inter se connexa atque colligata, ut nullo modo recte diuelli, aut separari possint, sed quandam ternarii numeri, quem sapientes maxime celebrant, perfectionem atque diuinitatem praese ferre uideantur, neque enim quicquam recte poteris unquam scribere, nisi multa prius audieris atque legeris, neque ad eruditionem eorum eloquentiam comparandam; tibi frequens audito, atque lectio multum proderit, nisi multum etiam scriptitaris. De his igitur tribus dum aliqua sgillatim dispuo, quos nos, sicuti hactenus fecisti diligenter attendite. Est enim audiendi sensus (ut de hac primum parte loquamus) ideo nobis a natura datus, quemadmodum sapientissimi uiri con fuerunt, ut per ingenuas ac liberales disciplinas, quas audiendo percipimus, prudentiam nobis summam acquiramus, solus enim omnium sensuum auditus ad animi institutionem, multarumq; rerum perceptionem plurimum consert, quo sit (ut quemadmodum libro de sensu tradit Aristoteles capti oculis, & ab ipsis usque natalibus caci) prudentiores fieri possum, quam qui surdi, mutique nati sunt, quoniam auribus longe magis ad prudentiam & scientiam, quam oculis adiuuamur. Id ideo licet inde cognoscere, quod etiam cum in disciplinis multum profecerimus, recte tamen omnes longe nobis clariores & apertiores, audiendo fiunt, quam legendo. Non enim sine causa tanto pote fuit illa semper nostra uox ab antiquis laudata, quoniam ipsa docentis oratio, disciplinarum artium quasi uita est. licet enim (ait Fabius) satis exemplorum ad imitandum ex lectione suppeditet, tamen via illa (ut dicitur) uox alit plenius, pricipueque praceptoris. Nam licet acriora sint, aut etiam doctiora que legas, altius tamen in animo sedent que pronunciatio, vultus, habitus gestus etiam dicentis adfigit. Quod etiam magnus ille nostra religionis interpres Hieronymus his uerbis comprobat, habet nescio quid latentis energia via uox, & in aures discipuli, de doctoris ore transfusa, foris sonat. hoc illud certe est, quod iucundissimus orator Isocrates Demonitum suum ad libenter audiendum abortatur, quippe qui praelare intelligeret, adolescenti ac Iuueni, nihil utilius esse posse, quam si plurimum in audiendis bonarum artium professoribus, opere atque temporis collocet. hoc enim modo facile sit, ut que professores ipsi, diurno studio, plurimo labore, multis uigilijs percepient, ea temporis quasi momento, modica attenzione, nulla difficultate discant, qui diligenter audire uoluerint. Ergo prima sit illi, qui summam adipisci doctrinam concupiscit, audiendi cura, quanto pen-

# M. AN. MAIORAGII

tantopere delectetur, ut nihil ea potius, aut antiquius habere videatur, cum eruditum aliquid audire professorum facultas datur. nequaquam in legendendo potius, aut scribendo consumere otium uelit, longe enim utilius à sapientissimis uiris audire, quam legere, aut scribere iuuentuti semper iudicatum fuit, cum praesertim multi dentur, ad legendi, atque scribendi studia reditus, audiendi uero doctri professoris non perpetuo sece offerat occasio. Quid nisi præstantissimus, & acutissimus omnium Philosophus Aristoteles, hanc audiendi consuetudinem rerum earum omnium, quæ ad studia pertinent, utilissimam esse censuisset, non sane Platonem illam diuinum annos uiginti perpetuos ita audiuisse, ut ne unam quidem interim eius lectionem, nisi gravissimis obstrictus negotijs prætermitteret. Iam uero satis ex historijs constat, nullum eorum, qui in aliquo doctrinæ genere clarissimi fuerunt, non audiendi suisse studiosissimum? Quis enim ignorat Platonem ipsum, Pythagoram, Democritum, Anaxagoram, innumerabilesque alios, maxime diversas atque distantes regiones non alia de causa peragrasse, nisi ut uarios disciplinarum preceptores audirent? Quid quod Euclides Socratus audiendi tanto flagrasie desiderio, perhibetur, ut eius rei gratia capititis etiam periculum adire, sepissime non dubitarit? Cum enim Athenienses decreto suo cauissent, ut Megarensum ciuium nemo pedem Athenas inferre audiret, alioquin ea res illi homini capitalis esset, erant enim Athenienses odio Megarensum maiorem in modum accensi, tamen Euclides Megaris natus, qui ante id decretum frequenter & esse Athenis, & audire Socratem conseruerauit, postquam decretum esse factum audiuit, sub noctem priusquam adueniperaseret tunica longa muliebri, induitus & pallio uersi colore amictus, uelato capite e domo sua Megaris Athenas ad Socratem commeabat. ut uel noctis aliquo tempore consiliorum sermonumque eius fieret particeps, rursusque sub lucem millia passuum paulo amplius uiginti eadem ueste illa tectus redibat. O miram hominis constantiam, O discendi ardorem incredibilem, quantum enim illud sciendi desiderium suisse putandum est, quod hominem domi sua nobilem à quiete nocturna, à domesticis penatibus, à tam longinquo loco lectionis unius audienda gratia ad pestē ac perniciem ante oculos positam traheret? Quis est hoc nostro tempore qui nō dicā aggredi talia audeat, scd qui longioris pauli itineris labore suscipere uelit, aut antelucano tempore surgeare ut ad professorē aliquem quamvis celeberrimum & eruditissimum audiendū accedat? Itaq; minime profecto mirandum, si nulli Platones, nulli Aristoteles, nulli Euclides hoc nostro tempore reperiuntur illi enim audiendi gratia totū per ne terrarum orbem peragrabant nos etiam eos quos domi habemus eruditos homines audire nolumus. illi non sex tantum aut octo annos sed etiam uiginti plerunque doctorem eundem audiebant, nos si uiginti lectiones audiuerimus.

etiam professorem ipsum à nobis superatum esse existimamus. Illi capitibus periculum adire, modo memoria dignum aliquid audiuisserit non recusabant, nos ne praesentes quidem cum doctrinam hominum lectionibus interfusimus audire curamus, sed interim aut nugamur, aut animi peregrinamus, aut quod longe peius est, audientibus obstrepiimus, & ipsos preceptores conturbamus. At longe aliter adolescentiam instituendam sapientissimus vir Pythagoras censuit, qui nullo modo fieri posse statuit, ut quis eruditionem aliquam acquireret, nisi prius audire didicisset. Itaque statim ab initio adolescentes, qui se ad discendum obtulerant tacere & audire precipiebat, non uno quidem aut altero die, sed longo omnes tempore, nullus enim apud eum minus quam biennium tacuit. Is autem qui tacebat, que dicebantur ab alijs audiebat, & intra tempus illud taceret audiendique & noviis quasi ad audiendum accommodatus vocabatur. Ast ubi res didicerant omnium difficilimuras tacere, & audire, tum uerba facere & interrogare, queque audissent scribere, & que ipsi opinarentur, expromere potestas erat. Quam certe Pythagora consuetudinem licet in ea parte aliqui non magnopere laudent, quod tandem tacere iuuenes absuefaceret. in eo tamen omnes ad unum consenserunt, omnium rerum audiendi rationem utilissimam esse. Quod cum ita sit ad ea semper attentissime sunt aures inclinande, que utiliter & honeste dicuntur. ne quid eorum quod nobis aliquo modo usui esse possunt, pereat, aut decadat. imitandaque est M. Antonij illius diserti summa diligentia, qui de sua audiendi ratione predicit illud egregium, nihil à se unquam auditum quod quidem memoratu dignum esset, quod non animo suo penitus insedisset. At nos ( si Dijs placet ) longe diligentius circulatorum cantiones, & mimorum ethologorum, scuriles ineptias quam doctissimorum hominum grauissimas disputationes audimus. quin etiam ad scholas si quando nobis in mentem uenit accedere, non ad eas descendit causa. sed tanquam ad Theatrum, & ludorum spectacula, gratia tantum uoluptatis accedimus. cum sapientum uirorum preceptum sit, ut non aliter ad audiendum, quam ad sacrum quoddam coniuicium placido & quieto animo proficiamur, & doctrina qui unus sua uissimus pastus est, animum nutriamus. quain re nos apes imitari iubent, que ex omni florum genere, que sibi ad mel & ceram conficiendam usui esse possunt, diligenter & accurate decerpunt, que uero sunt inutilia derelinquent, ita nos que nostram eruditionem aliqua ex parte possunt augere, debemus ea sicutnam cum attentione notare, que uero non satis utiliter à preceptore memorantur ea pretermittere, neque unquam ab auditione sine aliquo fructu redire, neque enim diligenter audire satis est, uerum audiendi fine facto, statim ea sunt animo uoluntanda que fuerunt à nobis audita, ut auditionis nostra fructus constet, & sciamus quid ex ea lectione proficerimus. Non  
conuicium

## M. AN. MAIORAGII

*tum lotus aut detensus intenstrina fueris ait Plutarchus non né soles in spe  
culo te ipsum contemplari , ut uideas an ex lotione pudchior effectus sis? cui  
non igitur idem in Gymnasio facis , ut postquam audieris consideres , an ex  
lectione doctior euaseris ? cogita quid agant in ludo gladiatorio iuuenes , non  
enim tantum ad lanistarum ictus ac percussionses c. et sim punctumq; de vibratae  
accidunt sed arrepto rudi ille gladio secum ipsi eosdem illos ictus meditantur;  
alioqui recte nunquam digladiandi artem perdiscunt , idem igitur tibi facien  
dum existima , ut non tantum preceptoris uocem attente diligenterque au  
dias sed ab ea statim librum ipsum manu capias , & que docte ac preclare  
dicta fuerint , in memoriam reuoces , est enim admodum res fragilis , & ca  
duca memoria , cui nunquam satis fidere oporteat . Nam illa etiam que te  
rectissime tenere putas , nisi frequenter meditando confirmes , excidre à  
memoria , atque effluere plerunque solent . quanto igitur illa facilius efflu  
ent , que semel tantum audieris , nisi tecum sapienter repetas atque animo uol  
uas ? neque enim sine causa credas à sapientissimo Philosopho Platone plu  
ribus in locis praeceptum illud fuisse , ut δέ τις τρίτον εαλόν . hoc est bis &  
ter , quod pulchrum est repetamus . uidebat enim ut ille diuinus , nihil in bo  
nis diuturnum esse posse , nisi quod meditatione frequentissima familiare no  
bis , & quasi domesticum reddiderimus nulla est enim in nobis scientia , nisi  
que per habitum ( ut uocant Philosophi ) hoc est per diuturnam consuetudi  
nem ita nobis insederit , ut non facile possit ab animo atque è memoria no  
stra diuelli . uerum habitum ipsum sapientes docent , non ab una tantum at  
que altera , sed à plurimis atque ipsdem frequentatis actionibus gigni confue  
uisse . Quamobrem hoc primum eius adolescentis officium , qui doctrinarum  
amore captus est , esse statuo , ut quam diligentissime fieri potest , operam in  
audiendo consumat , & quacunque memoratu digna audierit , ea nel scriptis mandet , ut cum opus fuerit inde petat , uel quod longe præstantius est ,  
ita meditando memoria adfigat , ut nunquam amplius elabantur atque hæc  
prima est , atque precipua proficiendi ratio . Sequitur altera non minus  
quidem utilis & necessaria , sed longe maioris certe laboris , atque operis , ut  
scilicet quamplurima legamus . neque enim si audire , quemadmodum ostend  
imus , multo sit utilissimum , atque necessarium ideo solum ad magnam eru  
ditionem comparandam sufficit sed longa etiam atque uaria lectio opus  
est , cui tum commode dare operam poterimus , cum ex longa audiendi con  
suetudine bonos intelligere per nos ipsos authores inceperimus . Qua in  
re potissimum ea que plurimum ubique commendatur adhibenda est dilige  
ntia . facile enim nisi diligenter aduertamus nos ipsa lectio decipit . Nam  
fieri solet ut ea frequenter in legendis per incuriam transeamus , que  
notatu multo dignissima fuerant . neque enim quo tempore legitimus , facile  
est ,*

est, eodem temporis momento, sensum authoris, subiectam materiam, argumentorum inuentionem, rerum & uerborum collocationem, sententiuarum gravitatem, uerborum exornationes, exempla, similitudines, ceteraque eius generis dicendi lumina diligenter aduertere. Quamobrem eorum consilium qui præcipere solent, ut egregios authores nequaquam semel euoluuisse contentissimus, optimum esse uidetur, est enim in clarissimum hominum scriptis id admirabile, ut quanto frequentius ea legeris tanto semper iucundiora tibi uideantur, & in eis plura notatu repertias. Itaque cum ad aliquem nunquam a nobis antea uisum scriptorem aggredimur, eam primo quasi per transennam totum percurrere nos iubent, aut si implures distinctus libros fuerit, integrum primo librum legere, deinde, rursus ad initium regredientes, totum eius argumentum animo comprehendere, & qua ratione tractetur, ab eo sigillatim aduertere, ut si quando nobis in eodem aut simili materia genere uersari opus fuerit, quam imitemur paratam rationem habeamus. Sed ut locutionibus non unam tantum utilitatem prabeat, interea dum legimus, paratum semper habere calamum, mirandum in modum utile est, ut si forte aliquid in legendō dictum occurrat, insigne, nona aliqua locutio, suauis exornatio, sententia gravis, illustris amplificatio, notabilis historia, similitudo non vulgaris, preceptum egregium arque id genus cetera accuratissime describantur, & ad communes quosdam locos a nobis antea preparatos, tanquam ad nidos, seu fontes suos reducantur unde cum opus fuerit expromi facilissime possint, hac sane consuetudine & alias semper usi sunt, & hoc etiam tempore utuntur eruditii viri, ut ex omni lectionis genere semper aliqua decerpant, que ad eruditionem aliquo modo amplificandam pertineant. Nam cui non est auditum Plini⁹ Novocomensis studium? qui tanto legendi & audiendi ardore flagrabat, ut sine staret, sine federet, sine domi esset, sine iter faceret, semper aliquid aut ipse legeret, aut aliud legentem audiret, cuius etiam illud sapientissimum dictum celebratur. omne perire tempus quod studio non impertitur, hic igitur cum multa scriptorum millia tam externorum, quam Romanorum per legisset, nunquam tamen illum legisse librum perhibetur, ex quo non aliquid notatu dignum excerpteret, quippe qui frequenter etiam dicere solebat, nullum esse tam malum librum, qui non aliqua ex parte utilis esse posset. Quod ante illum Plato, Aristoteles Cicero innumerabilesque ali⁹ sapientes viri censuerunt, qui fortunas suas sc̄re uniuersas coemendis libris profuderunt. Nam Plato qui tenui admodum pecunia familiarifuisse dicitur, tres Philolai Pitthagorici libros decem millibus denariorum mercatus est, quod tamen ei precium donaſſe quidam amicum eius Dionem Syracusanum memori prodiderunt, Aristotelem quoque tradunt libros pauculos Speusippi.

Dd Philo-

# M. AN. MAIORAGII

Philosophi post mortem eius emisse , talentis atticis tribus , que si nonna  
atrorum nostrorum mille & octingentorum , Cicero modo librorum copi-  
am babere possit Cr̄esum diuitiis superare , atque omnium uicos & prata se  
contempnere testatur , atque alibi ad Atticum scribens Bibliothecam (inquit)  
tuam caue cuiquam desponeas , quamuis acrem amatorem inuenieris , nam  
ego omnes meas vindemolas eo referuo , ut illud subsidium senectuti parem.  
tanta erat eis hominibus legendi cupiditas , ut nullam diuinam maiorem uolu-  
ptatem , nullum maius solarium existimarent , itaque nullum idoneum , ne  
que diurnum , neque nocturnum tempus intermittebant , quin etiam tum  
cum alijs negotijs distraherentur successuas quasdam horas cateris occupa-  
tionibus subter furari conabantur , ut interim aliquid legere , atque notare  
possent , quod de Catone Maiore legimus , qui etiam in extrema senectute  
Grecis eruditiri literis uoluit , cuius egregia proles inferior Cato tanta doctri-  
ne cupiditate flagranit , ut ne in curia quidem dum Senatus cogeretur tem-  
peraret sibi , quo minus Grecos libros lecitaret , sed nullus exemplorum si-  
nis est . si singulorum ardore , atque assiduum in legendu studiu , eorum  
qui clarissimi fuere , commemorare uelim . Quare quicunque gloriam co-  
rum , & dignitatem emulantur , etiam industria & labore imitari con-  
uenit . Quamuis ego uobis auditores nequaquam author sum ut ista etate  
iunenili quoilibet authores aggrediamini , Seruetur ad annos matuiores ,  
hęc uaria ratio euoluant scriptores omnes qui iam elegantem & politum si-  
bi stylum compararunt , hoc nostra etati non conuenit , non uile est non est  
probandum eligendi sunt uobis excellentiores , & in eis insistendum ; atque  
insudandum , ut Romana lingua puritatem , atque elegantiam ; que in pa-  
cis admodum authoribus perspicitur , in adolescentia percipiatis , nam nisi etate  
ista , uobis ornata dicendi copiam acquiratis postea (mihi credite) fru-  
stra laborabitis , duos igitur uobis praeципue latinos scriptores , uos (inquam)  
qui dicendi rationem , & artem orationis colitis , eligit C̄esarē , & Ci-  
ceronem , duos etiam Ḡecos Isocratem & Demosthenem , quibus immore-  
mini , quas imbibatis , quorum singula uerba notetis , quorum locutiones  
figuras dicendi formulas ediscatis , quos ita uobis formularies efficiatis , ut  
quicquid uel Latine , uel Graece pronuncietis , quicquid literis mandatis , id  
semper aut C̄esarianum , aut Ciceronianum aliquod dicendi genus pra se fe-  
ret , aut Isocratea Myrothecia aut Demosthenis lucernam redoleat . Nam  
hi uobis Latini atque Graci scriptores , ad omne fere locutionis genus satis  
r̄berem materiam suppeditabunt , neque ulli unquam omnino uerba deerunt ,  
cui sint C̄esaris , atque Ciceronis familiaria scripta , atque domestica , neque  
vero iucunditate , aut gravitate carere poterit , cui bene notus Isocrates at-  
que Demosthenes fuerit , sed hac ratio longa eget exercitatione , diurno

Studio

Studio diligentia atque assidua lectione, Quid ergo? dicet aliquis, an alios  
 tot ac tantos authores relinquemus & negligemus, ut his duobus tantum  
 latinis operam damus? imo uero cum quis uestrum iudicio recto uti noue-  
 rit, & rerum atque uerborum delectum habere. nullum ab eo negligendum  
 esse scriptorem censeo, & eorum præsertim, qui uel Augusti Cæsaris etate  
 fuerunt, uel eam præcesserunt, quoniam eo tempore Latinus adhuc sermo  
 florebat. Itaque non tantum ab ijs qui iam aliquid profecerunt legi, sed  
 etiam si fieri posset edisci, scriptores illos magnopere uelim. Sed quia non  
 eos omnes in hac præsertim dicendi arte, atque ratione imitari possumus,  
 duos illos quos initio diximus, ut omnium præstantissimos eligamus, quo-  
 rum in dicendo uestigijs insistantur, quos è manibus nunquam deponamus,  
 quos ediscamus, quos nobis familiarissimos efficiamus, reliquos uero etiam  
 omnes quam fieri potest diligentissime legamus, non tantum imitandi gratia;  
 nisi siquid occurrat egregium, quantum ut solidam nobis eruditionem ex ua-  
 ria lectione comparemus. Nam (ut ingenue fatear) si quis Cæsarem tan-  
 tum atque Ciceronem lexitaret, alios autem omnes optimarum artium scrip-  
 tores contemneret, quales ego nonnullos agnosco is certe nunquam inter  
 eruditos enuenerari posset quamvis enim elegantem ac politam sibi fortasse di-  
 cendi facultatem pararet, tamen si quis diligentius aduertat in eius oratione,  
 nulla uires, nulli nerui, nulla solida doctrina, nulla denique recondita eru-  
 ditio, sed uerborum tantum ornatorum uolubilitas, & inanis quidam cum  
 incunditate sonus, perspicietur. Quod sane in Christophoro Longolio quem  
 vnum maxime Ciceronianum esse uolunt, apertissime uidere licet, qui non  
 apes è florum succis, mel optimum atque suauissimum conficienes, sed puel-  
 las è solis floribus corollas contextentes, inuitatus suisque uidetur, uoluendum  
 est igitur (ut Fabius censet) omne scriptorum genus, sed optimis insisten-  
 dum, nam ex rerum cognitione redundet oportet, & efflorescat oratio, qua-  
 non nisi per multorum authorum lectionem comparari potest. Ergo ab alijs  
 scriptoribus doctrinam & eruditionem, à Cæsare uero, atque Cicerone uenu-  
 stan cam, quam querimus, & exornatam dicendi rationem petamus. Ter-  
 tia atque ultima studiosi iuuenis cura, illa esse debet, ut posteaquam mul-  
 ta diligenter audierit. multa accurate lexitaret, magnumque sibi uerborum  
 optimorum & sententiarum cumulum ex audiendi consuetudine, atque ex  
 varia lectione, congescerit, tum demum omni cura atque diligentia scribere  
 aliquid incipiat, & ad usum atque exercitationem ea deducere labore, quæ  
 prius cognitione perceperit. neque enim eorum labor approbadus est, qui  
 relicta audiendi & legendi cura nimis propere, atque ideo intempstive fese  
 adscribendum conferunt, nam eos nequaquam solidos atque integros, pla-  
 neque perfectos partus, sed inanes (ut Plato vocat) arquidisti. quasi uerto-

# M. AN. MAIORAGI

conceptos dicas , emittere necesse est , quam enim eruditionem in scribendo possunt illi promere , qui neque ex auditu neque ex mutis ( quod aiunt ) magistris longo studio , plurima notarint ? licet hoc tempore quorundam hominum , qui se doctos atque eruditos existimari uolant , scripta uidere , tam inania , tam leuia , tam succi expertia , ut nihil aliud in eis quam uerba reperias . non reconditionem aliquem sensum non antiquitatem non doctrinam , non deinde aliquid quod à vulgari omnium cognitione abhorreat , hi sunt ( ut ait Horatius ) uersus inopes rerum , nugeque canore , nam omnino sine rerum plurimarum scientia , uerborum uolubilitas inanis , atque irridenda est . Quid est enim ( ait Cicero ) tam furiosum , quam uerborum uel optimorum atque ornatissimorum sonitus inanis , nulla subiecta sententia uel scientia , comprehendenda est igitur prius , multarum rerum scientia , & audiendo & legendō , tum demum eleganter & polite scribere incipiēmus . unde enim copiosa , atque elegans oratio prouenire solet ? annon à sola sapientia ? Nam quod Poeta Venusinus ait , omnino uerissimum est .

Scribendi recte , sapere & principium & fons ,

Rem tibi Socratica poterunt ostendere chartæ

Verbaque prouisam rem non inuita sequentur .

Quin etiam illud esse probabile fatetur orator , quod Socrates dicere solebat : omnes in eo quod scirent , satis esse eloquentes . Itaque nemo sperare debet , aliquid se magna laude dignum conscribere posse , nisi prius multa didicerit . Sed haec duo sunt ita inter se coniuncta atque conglutinata , ut neutrum si ne altero perfectum esse possit , quemadmodum enim nullus diserte iō qui a scribere potest , nisi cognitione ac scientia multa comprehendenterit , ita quamvis multa didicerit , audierit , legerit , & non dicendo ac scribendo , sepe multiū ac diu exercuerit , nequaquam tamen ea queuel optime nouit polite eloqui poterit . Sed quantā sit utilitatis ad dicendi facultatem acquirendam , diuturna atque accurata scriptio , nullus profecto melius atque exquisitus exprimere posset , quam Crassus ille uir eloquentia singulari , dicendique gloria prestantissimus , apud Ciceronem his uerbis expressit : Caput est autem ( inquit ) quod ( ut uere dicam ) minime facimus , est enim magni laboris , quem plerique fugimus , quamplurimum scribere , stylus optimus & prestantissimus dicendi effector , ac magister est , neque iniuria , nam si subitam & fortuitam orationem commentatio & cogitatio facile vincit , hanc ipsam profecto assidua ac diligens scripture superabit . Omnes enim siue artis sunt loci , siue ingenij cuiusdam atque prudentiae , qui modo insunt in ea re de qua scribimus , inquirentibus nobis omnique acie ingenij contemplantibus ostendunt se et occurront omnesque sententiae , uerbaque omnia quae sunt eiusque generis , max in eoque illius tritia , sub acumen stylis subeant , & succedant .

cedans necesse est. tum ipsa collocatio, conformatioque uerborum perficitur in scribendo non Poetico, sed quodam oratorio, numero & modo, huc sunt que clamores & admirationes in bonis oratoribus efficiunt, neque ea quisquam nisi diu multumque scriptitarit. etiam si uehementissime se in his subitis dictiōnibus, exercuerit consequetur, & qui à scribendi consuetudine, ad dicendum uenit hanc assert facultatem, ut etiam subito si dicat, tamen illa que dicantur similia scriptorum esse uideantur, atque etiam si quādo in dicendo, scriptum attulerit aliquid, cum ab eo discederit, reliqua similis oratio consequetur ut concitato nauigio, cum remiges inhibuerunt, retinet tamen ipsa nauis motum & cursum suum intermisso imperio, pulsūque remorum, sic in oratione perpetua, cum scripta deficiunt, parem tamen obtinet oratio reliqua cursum, scriptorum similitudine & ui concitata. Quis est igitur uestrum iuuenes qui cum ex his Crassi uerbis intelligat, quanta affidus scribendi uitalis, non omni cura studio, labore, opera diligentia, se se ad plurimum scribendum conferat? nam quamuis initio res admodum laboriosa atque ardua uideatur, postea tamen consuetudine, fit quotidie facilior & planior. Sed illud inter scribendum obseruare diligentissime oportet, ut non quicquid sub acumen stylī subit ac succedit, admittatur, multa enim scribenti occurruunt que uel leuia sunt, uel à re de qua agitur aliena, uel denique inulta, horrida, lepore omni spoliata, que rei cienda sunt omnia, tantumque illa sunt admittenda, qua causa nostra primo sint accommodata, deinde que cuiusque generis dicendi luminibus distinctasunt, babendus est enim rerum ac uerborum delectus, ut rationes & argumenta quibus causa nostra confirmetur accurate queramus, & excogitemus, eoque ordine disponamus, ut nihil alienum à re proposita, nihil importunum atque intempestiuum à nobis dici uideatur. Sedita inter se omnia colligentur, ut unum quoddam absolutum & elegans corpus omnium membrorum apta compositione, & partium conuenientia confletur. Verba uero ipsa primo latina sint & polita, & antiquam illam Ciceronianam temporis maiestatem ac dignitatem preseferant, deinde splendida, consonantia, grauia rebus denique ipsis accommodata, uerborum compositio plena, & quodammodo rotunda, ut aure ipsa clausularum numeros, metientes semper expleantur, ne aut non compleatur uerbis, quod propositum aut redundet. oratio tota dilucida, nam (ut ait Aristoteles) prima uirtus orationis perspicuitas est, & quo quisque fuerit excellentior tanto etiam in dicendo facilior esse solet, quod adeo licet apertissimis, Casaris, Ciceronis, & Virgilij, exemplis agnoscere, qui cum omnium scriptorum præstantissimi, atque excellentissimi sint, & habentur, omnium etiam (ut perspicuum est) facilissimi, atque dilucidissimi sunt. Quamobrem eorum consuetudo, qui sermonis obscuritatem, & eas flu

diose

# M. AN. MAIORAGII

diose scribunt, que potius mirentur, aut spernant homines, quam eque intelligant irridenda est. est enim ideo nobis à natura data oratio, ut per eam animi sensa dicendo exprimamus, quo sit ut quanto quis apertius & clarus id efficit, is tanto etiam excellentius & loquatur & scribat. Sit ergo nostra iuuenes oratio, clara, aperta, dilucida, sed eo tanen studio, atque industria elaborata, ut omnes dicendi Venires, omnes exornationes, omnia Lenocinia complectentur, illustris enim illa atque suauis oratio, concentu quodam atque apta modulatione condita, crebrisque figuris distincta mirandum in modum audientium animos delectat. Nam autem quomodo, & quibus preceptis efficere possitis, ex arte quam docebimus Rhetorica percipietis, usum autem atque experientiam in ipsis Ciceronis orationibus, quas interpretabimur expressam uidebitis. Quamobrem ut aliquando dicendi finem faciam, & summatim omnia colligan, optimam in adolescentia proficiend rationem hanc esse statuimus, ut prima sit artium professores attentissime audiendi cura, sine qua nihil recte percipi nihil clare intelligi potest, & que nos à magnis, quos alioqui subire opus esset, laboribus & obscuritatibus liberat. Altera ut quam plurima legere, atque euolucre studeamus uariasq; disciplinas percipiamus, sine quibus nulla potest esse satis exornata, atque laudabilis oratio, & ut eos quos iinitari uolumus authores, nobis frequenter etiōne familiarissimos efficiamus. Tertia atque ultima, ut multum atque accurate scribamus, quoniam neque artes optime, neque rerum cognitio ad eloquentiam sine scribendi assiduitate multum iuuant. Quid igitur superest, nisi ut uos rogem obtestorque iuuenes, per ipsas quas maxime colitis, uenerandas atque amabiles Musas, per exoptatā à uobis eloquentiae, pulchritudinem, atque claritatem, per ipsius humanitatis splendidissimum, & maxime suspiciendum nomen, sic ad hunc locum audiendi mei gratia ueniat, ut uos modestissimè gerentes, & silentium quod istam etatem uestram maiorem in modum exornat, amplectentes ex omni lectione utilitatis aliquid referre studeatis, deinde priuatim ita bonos authores cuoluatis & scribendo stylum exerceatis, ut nullum omnino diem (quod aiunt) sine linea transeat. Ita fiet ut apertas Musarum ianuas ingressi faciliter prompto que animo ingenio, Musis ipsis fauentibus eo splendore atque dignitate ab eis reuertamini, ut uos omnes tam nostri, quam exteræ nationes, tanquam eximios quosdam ac prope diuinos uirros, magnopere suspiciant & admirentur.

DE

# DE AVDIENDI RATIONE, ad iuuenes Mediolanenseis.

## ORATIO XVII.

*V. M non ita pridem Auditores Christianorum  
Principum discordij & bellico tumultu per-  
cussos widerem, ac perterrefactos omnium ani-  
mos, uerebar equidem ne id accideret, quod in  
huiusmodi temporibus & calamitatibus con-  
tingere solere scimus omnes; ut neglecta libera  
lum artū ac disciplinarum studia desereretur;  
dolebamque nec mediocriter angebar, post lon-  
gum temporis intervallo renascentes iam in  
bac florenti ciuitate bonas literas tam cito temporum iniuria penitus extis-  
gui. Nihil enim (ut ingenuè fatear) fiducia, nihil spei, nihil denique erat,  
fore, ut hoc anno quisquam publice profiteretur ita uidebam iam prostratas  
iacere literas omnes ferè professores, stipendio suo priuatos, solutum Tici-  
vense Gymnasium, editio publico discipulos auditoresque dimisso ut nullane  
unquam alleuationem, nullam amplius dignitatem habitura literarum studia  
viderentur. Sed uicit tandem prudentissima Senatus auctoritas temporum  
iniuriam, nolunt optimi parentes ui Martis ac belli ferore fieri, ut penitus  
intereant. Erigunt in spem priorum ac dignitatis professores, memores  
sunt non minus doctrinam atque eloquentiam quam artem militarem, Reip.  
conducere. Itaque nullo modo pati possunt, ut hæc Mediolanensium iuuen-  
tus ingeniosissima, sine ullo rectore sinemoderatore studiorum, sine duce ui-  
uens, rectissimam uitæ rationem deserat. Quæ sapientissimi Senatus huma-  
nitas & clementia, quo praeconio quibus laudibus in cœlum digna sit efferrit,  
quis est uestrum auditores, qui intelligat? Quis non uidet hoc tanto bene-  
ficio, tantum Senatui nostro, omnes ingenuarum artium amatores debere,  
quantum persoluere difficultiū esse uideatur? Reliquū est igitur egregiū iuue-  
nes, ut quoniam ad utilitatcm uestram, uidetis omnīū honorū diligentiam ex-  
cubare uobis ipsi non deesse uideamini. Sed hominum sapientissimorum exem-  
pla, qui omne suum tempus perdiscendis literis transmittendum esse uoluer-  
runt. vobis ob oculos proponatis, quorum imitari industriam continentiam  
que maximè debetis, ut eundem, quem optimi ac nobilissimi, petere cursum  
laudis ac dignitatis facile possitis. Et quoniam preter ceteros omnes cuiusli-  
bet*

# M. AN. MAIORAGII

bet nationis adolescentes, vos Mediolanenses ingeniosissimos esse, & literatum appetentissimos, iampridem cognitum ac pessimum habeo. sed tamen (ut fit) in ista etate plerosq; uestrum aut ignorare quibus modis id assequantur, quod magnopere concupiscunt, aut apertam ac patentem Musarum ianuam non ingredi. Statui uobis hodie breuiter exponere, qua ratione publice profitentes auditis, plurimum in doctrina proficere ualeatis, ut quemadmodum diligentissimi solent agricole priusquam semina projiciant terram concindere, repres aduare, silices extirpare, sulcos omni diligentia præmolire, ut quam optime grana foucantur, ita nos etiam uestrorū animos, si quid in eis fortasse uitij reperitur, prius repurgemus; deinde ad audiendum & percipienda liberalium artium semina, preparemus, que fructum cum tempus fuerit uobis uberrimum, & amplissimum afferant. Sic enim facile omnes intelligent, mihi neque industriam neque diligentiam deesse, in eo exequendo, quod magna cum ratione suscepimus negoio, & nos cum ad me audiendum congregabimini, non sine magna utilitate quotidie discedetis. adeste igitur aequo animo, & quod sit uestrum officium in audiendo cognoscere. Primum igitur mihi uidetur quales esse debeant auditores, deinde quod eorum sit officium esse dicendum, & quoniam mihi cum eis potissimum sermo est qui iam à priuatis magistris discessere, & publicas tantum lectiones audituri sunt, ij quoniam & facilius & periculosius, peccant à me in primis admonendi sunt, ut assuecant, recte & salubriter admonentibus, obtemperare, est enim quasi propria florentis illius aetatis intemperanti, qua toto impetu fertur ad uoluptates, neque facile cuiusquam imperium patitur, quo sit ut dum se liberros ac solutos id aetatis adolescentes, quia preceptorē carent arbitrantur in multo peiores ac perniciosiores pædagogos (ut ait Plutarchus) incident, hoc est in prauas cupiditates, qua hominem ita commouent & perturbant ut nihil, de bonis moribus, nihil de uirtute sinant cogitare. Itaque iuuenes eos qui iam à preceptorē discesserunt, aut doctorum hominum fiducissimis atque amantissimis consilijs parere opus est, aut ipsis per se qua sit optima uiuendi ratio considerare, atque illam omni contentionē sequi. Praeclare enim Hesiodus scriptum reliquit, omnium ille mortalium esse optimum. qui per omne uitæ sua tempus, quæ sunt optima per se cogitat, quin etiam illum bonum esse, qui recte consulenti parcre studet. Qui uero neque per se quicquam recte sapit, neque rectis obedire consilijs animam inducit, cum & sibi & alijs penitus inutilem esse. Vobis igitur iuuenes siquid unquam egregiam præstare concupisces, omni cura ac solicitudine prouidendum est ne in eorum numero sis, qui penitus habentur inutiles, quod dederis & infamiam facillime fugietis, si preclaram tam sententiam qua inter septem Gracie sapientum ora

cula

sola celebratur audiueritis, que iubet ut Deum sequanur, hoc est (ut Pla-  
tarchus interpretatur) ut rationi pareamus, que sola in nobis diuina est,  
que semper animum ad res honestas à turpibus revocat. hec est ea Pallae  
quam apud Homerum Achilles audiendam esse censet, quam prudentissi-  
mum uirum Vlyssem audire, Socrates predicabat, que à turpitudine semper  
eum abstraheret, & ad honestatem impelleret. hæc est ea natura, quam se-  
tanquam optimam ducem sequi Cato Maior apud Ciceronem predicit, cui  
qui paret à relecta uia nunquam aberrare potest. cum hoc diuino numini cœca  
ac temeraria dominatrix animi cupiditas, non permiscetur. Quare si eam  
animi uestri partem que mollis est, & rationis expers, quoniam apud sa-  
pientes in duas partes animus diuiditur, ita effeceritis ut obedire consilio,  
rationique possit, maximum ad omnem uirtutem ac disciplinam gradum  
iam uos parasse intelligatis, cetera enim omnia leuia & facillia uidebuntur.  
Nam qui apud animum suum ita constituit, ac decrevit, ut nihil aliud quam  
uir probus esse uelit, is profecto nulla cupiditate, nullis uoluptatum illece-  
bris, ab honestarum artium studijs, ad ocium retrahetur. Itaque mihi den-  
tur iij auditores, quos primum literarum ardor trahat, atque ijs studijs dedi-  
ti sint, que nobiles atque ingenuos deceant adolescentes, deinde qui ratio-  
nem non appetit sequantur eos ego nunquam incontinentes, aut temera-  
rios fore pertimescam, in ijs ego nunquam desidiam aut tarditatem uerebor.  
Testis est enim Isocrates eos multum breui tempore proficere, qui discendi  
studio atque amore ducuntur. quibus uero consilio ac ratione nihil est anti-  
quius, iij nihil unquam temere, nihil turpiter, nihil inconstanter efficient.  
Restat igitur quoniam docuimus quales auditores esse oporteat, ut etiam de  
eorum officio nonnulla differamus quod dum facio queso uos, sicut hactenus  
fecisti diligenter audite. Nulla est enim mihi credite uiuenes proficiendi  
via brevior, nulla melior, nulla præstantior, quam eos qui profitentur reue-  
rei, & amare, deinde quibus de rebus uerba faciant, libenter, & diligen-  
ter attendere. Nullo enim modo fieri potest, ut quis professorem non suspi-  
cit ex eius terbis utilitatem capiat, quin potius in deteriorem partem om-  
nia contemptor trahit, & que præclarè dicuntur ea prætermittit, si quid in  
dicendo titubatum fuerit illud arripit, & memorie mandat, Dicit enim ci-  
tius (ut ait Horatius) meminitque libentius illud.

Quod quis deridet, quam quod probat & ueneratur.

Quapropter aliquando mihi præceptorum sortem ac fortunam uenit in men-  
tem deploare, adeo sunt multi qui sinistro quodam more nihil attendant,  
quam multa & erudita, & recondita publici lectores afferant, quanta cura  
& industria lectiones suas amplificant quam memoria & quo ingenio de uarijs  
rebus edifferant, quo denique labore plurima peruestigent, uerum si quis eo-

E e rum

## M. AN. MAIORAGII.

rum breuiorem aut longiorcm in dicendo syllabam , unam pronunciarit , aut si in orationis cursu lingue non mentis errore parum aliquid apposite dixerit statim imperitum appellant , bonarum literarum ignarum , barbarum nullius frugi hominem , hinc contemptio professorum : que pestis usque co mentem auditoris inuadit , ut nihil amplius proficiat . Hoc igitur prouidendum est iuuenes , ut ne uobis in mentem unquam ueniat auctorē uestrum irridere , quod ita facilimè fiet , si uos per etatem nondum recte iudicare posse intellecteritis , si cogitetis à sapientissimo Senatu , id est à dōctissimis hominibus eligi qui publicè doceant , qui non admitterentur ad tam graue munus , nisi prius eruditionis & doctrinæ speciem de se præbuerint , si denique putetis nūc minem esse tam audacem ac temerarium qui nisi multa audierit , legit , scripsit , annotarit , publicè profitendi munus suscipiat . Postremo si apud animum uestrum ita statueritis , nullum , esse mortalium qui omnia sci re possit , aut qui non interdum in re aliqua labatur , sed illius Horatianæ sententiae memores esse oportet .

*Verum ubi plura nitent in carmine non ego paucis*

*Offendar maculis , quas aut incuria fudit*

*Aut humana parum canit natura . Hoc enim modo etiam si quando profes sor uno uero lapsus fuerit , quod quis non facit ? non statim contemnetis sed potius tanquam parentem amabitis , quin nihil magis cupiat , quam ut uos in omni doctrinæ genere sub eo duce præstantes euadatis , qui dies & no tées illud unum cogitat , quomodo quamplurimum de uobis bene mereri posset . hæc sicuti uestrum in mentem ueniant , non dubito quin ille præceptorum suum maximo sit amore prosecuturus , qui primus est , & maximus ad doctrinam gradus proxima est audiendi ratio , que si diligens fuerit nihil in studijs utilius esse potest . Itaque Demonicum suum Isocrates sapientissime cohortatur , ut omne suum tempus omnem iuuenilem etatem in audiendo consumat . fit enim ut que præceptores ipsi longo tempore laborantes longo studio & industria percepunt , ea sine labore statim auditores ediscant , quod si bonos & eruditos esse magistros acciderit , non tantum audientes in disciplinis proficiant , sed honestos ciuii mores ac probitatem imbibunt , docet enim Theophrastus audiendi sensum ad affectus commouendos omnium maxime pollere . Quippe uaria cupiditates per cæteros sensus iu animum irrepunt , per uisum , per tactum , per gustum , per odoratum , Sed ut ad honestis etiam aures imbuantur . Bene autem & sapienter Xenocrates præcepit , ut auribus nostris ab una parte quasdam quasi sepes apponere mus , ne fudi ac perniciose sermones ingredierentur , ab altera disciplinis atque optimis Philosophie præceptis pateret aditus , ne quid eorum qua honeste ,*

Se, ac salubriter dicantur decidat et euanescat, uerum nescio quo pacto com-  
saminatus est, et corruptus in plerisque sensus hic omnium utilissimus  
audiendi. Nam quis in foro circulator aut præstigiator meras, nugas, et  
siculis gerris uaniiores, atque inutiles fabulas recitet, aut quis Thraſo glo-  
riosus ferociam suam ostentet, et martios furores ac bella percrepet, deni-  
que quis, de lautis epulis de meretriciis amoribus, de chorais de tripudijis  
uerba fecerit, multi statim ad sunt auditores, qui singula notent, qui ex il-  
liis fabulatoris ore pendentes fileant, atque (ut ait Virgilius) arrestis auribus  
aſtent. si uero qui de literarum studijs de honestate, de recta uiuendi  
ratione differat mirum dictu, quam paucos inueniat, qui animum inten-  
dant, qui cupidè audiant, qui finem orationis expetent. adeo multi sunt  
hoc tempore (ut ait Cicero) discum audire malunt, quam Philosophum. Sed  
nos quasi desperatos istos relinquamus, qui omnis uerè laudis expertes, ni-  
hil quod utile sit audire, nihil discere concupiscunt, mihi uobis cum sermo est  
egregij iuuenes, quos uirtutio ardor excitat, quos dignitatis ac famæ cupidi-  
tas incendit, quos memoria posteritatis inflamat, qui nihil ocio literario  
dulciss, nihil doctrinis amabilius, nihil uirtute formosius intelligitis, nos  
igitur oportet ad professorem (ut optime Plutarchus docet) non aliter atque  
sacrum epulum accedere animo uidelicet placido et benigno, ut ea laudetis  
qua pulchra, et apposita memoriaeque commendetis. præterea beneuolen-  
tiam et officium doctoris ametis, cui nihil est potius, quam ut uestram iuuen-  
tutem alat, et ad ueram laudem ac gloriam inducat. Hæc est ea modestia  
quam apud Platонem requirit Socrates, quam tantopere laudat in Thæteto  
quodam attico iuuenie, quem ait ad liberalium artium disciplinas magnacum  
mansuetudine uenire solitum non aliter atque solet oleum sine strepitu deflue-  
re, et merito, quis enim modestum adolescentem et uercundum, qui fre-  
no rationis etatis feruorem coerceat, et se gerat in rebus omnibus, ut nihil  
petulanter, nihil improbè, nihil temerè faciat, non uehementer amet? quis  
non placidos adolescentis mores, et pene maturam in florenti etate pruden-  
tiam exosculetur? quis non eum iuuenem admiretur, qui nulla proteruitate,  
nulla petulantia, nulla libidine trahatur ad dedecus? sed ad studium uirtutis  
et honoris inflammatus, nullam iucundiorum aut beatiorem uitam esse iu-  
dicat quam in optimis disciplinarum artibus etatem suam conterere, an non  
ille iuuenies amandus? non (ut dicitur) in sinu gestandus, non summis laudi-  
bus extollendus? qui omni studio, cura, diligentia, prouidet, nequid om-  
nino committat quod sibi uictio uerti possit, et nihil honestate præstantius ef-  
se iudicat. confer huic effrenatum illum et intemperantem adolescentem  
quem neque ratio, neque existimatio, populi, neque leges sapienter institu-  
te possunt à turpitudine renocare, qui spreta religione, contemptis discipli-

## M. AN. MAIORAGII

ni eam tantum qua nulla capitalior pessis est, corporis voluptatem sequitur; que omne consilium ac rationem impedit, que mentis perstringit oculos, nec ullum habet cum uirtute commercium. quis non uidet, quanta sit inter eos dissimilitudo? quantum laudandus ille sit hic improbandus? neque haec dico quod quisquam eorum quos ego noui ex uobis hac labore dedecoris sit infelitus. Nam ut liberè de uobis quod sentio dicam. multis in rebus Mediolanensis iuuentus excellit, promptum habet ingenium, felicem memoriam, naturam omnibus literis accommodatam, sed unum est quod in uobis reprehendatur, quod tamen est eiusmodi, ut emendari facilissime possit. Nam ut elegantem & ueram similitudinem inducam, quemadmodum Momus ille Deorum reprehensor, nihil in uenere quod reprehensione dignum uideretur inuenire potuit, nisi quod illius sandalium, ut stridulum, nimisque loquax, & strepitu molestum calumniabatur. Quod si Vcnus sandalium illud abiecisset, nullam omnino Momus ansam calumniandi reperisset, ita ego si uos paulo quietiores, & attentiores in audiendo uideaem, tantum inter alios omnes excellere iudicarem, ut etiam ipsis Momo satisfacere possitis. Atque utinam ea mihi dicendi facultas esset ea uis, ea copia, qua uestrros animos, ab ijs uitios que fert adolescentia penitus amouere, & ad unicum bene beataque uiuendi scopum inflammare possem, profecto intelligeritis nihil mihi magis esse in optatis quam ut præstantes in omni genere uirtutis, ad magnos dignitatis gradus aliquando ueniatis. Ponite uobis ante oculos Palemonis exemplum, qui una sapientissimi hominis reprehensione mutatus, ex infami ac perditio Ganeone, maximus Philosophus euasit. Hic enim ditissimus erat Athénis, sed luxu perditissimus adolescentis, qui non solum uoluptatum illecebris, sed ipsa etiam infamia gaudebat, sed cum aliquando è conuiuio non post occasum solis uerum matutino tempore domum reuerteretur, uino grauis, unguenta redolens, certis capite redimito, ueste pellucida conspicuus, Xenocratis Academicis Philosophi patentem ianuam uidit, itaq; scholam eius turba dofforum hominum refertam, cum eo ornatu petulanter intravit, nec contentus tam deformi introitu, confedit etiam, ut clarissimam Xenocratis eloquentiam, & prudenterissima Philosophie præcepta temulentia, lasciniis irridaret, sed cum inter omnes orta esset indignatio, Xenocrates ipse nultum in eodem habitu continuit omissoque re de qua differebat, de modestia ac temperantia loqui capit, qua in oratione tanta fuit sententiarum grauitas, tantum uerborum pondus, ut rescipiscere coactus Polemo primo coronam capiti detrahit, proiecerit, paulo post brachium etiam intra pallium reduxerit, atque ita summa cum attentione, Xenocratis orationem audiens, eam temulentiam ac lasciviam quam è conuiuio portauerat eloquentie ui coactus depo-uit, postremo totam penitus lasciviam exuit, atque ita unius orationis sa-  
luber-

# O R A T I O N E S.

III

luberrima medicina sanatus , turpissimam illam uitam consuetudinem dereliquit , & tanto ardore ac studio Philosophiam complexus est , ut inter primos breui tempore Philosophos haberetur , & Xenocrati magistro succederet , ecquam creditis mentem Polemoni fuisse Iuuenes , ecquem animum ? sapientissimam Xenocratis orationem audiens , atatis sua labem , & ignoraminam apud se cogitaret , euidem eum credo , adeo commotum ac perturbatum amissi temporis recordatione , ut nullo modo lachrymas continere potuerit , atque ita secum tacite locutum . O miseram & infelicem uitam meam , qui florem atatis frustra conteram , qui non intelligamus delicias & voluptates breui dilapsuras , qui non aternitatis dulcedine commoucar . O triste fatum si quidem inglorius & infamis semper futurus sum . ergo Xenocrates in omnium ore uersabitur , Polemoni per ignaviam tempus peribit ? O si pueriles annos recte collocarem , quibus illi negotijs , quibus inceptijs per imprudentiam mihi defluxere ? heu sortem iniquam nemo unquam mihi uirtutis speciem ostendit , nemo desiderium ac inertem excitauit nemo scientia pulchritudinem aperuit , sic infelix pupillus neglectus ab omnibus , rerum ignarus turpiter uixi . Sed iam ualeant delitiae , ualeant coniuicia , procul procul absunt voluptates , quibus nullum est cum uirtute commercium , en unicum est remedium , toto impetu ferar ad labores , ardenter , ac uigilanter literarum studia complectar , nullum me ocium , nullus somnus retardabit . non fames , non fitis , non frigus , non calor ab incepto studio remouebit , ingens enim ut video gloria longo labore comitatur . O factum egregium & ab omnibus uobis imitandum Iuuenes . O summe patens & omnium conditor Deus haec uota mea que tibi sanctissime nuncupo fac ut rata sint , fac ut hanc nobilissimorum adolescentium consociationem uirtutum omnium amore flagrare uideam . O felicem ac beatum istam etatem uestram Iuuenes si relictis voluptatibus , & quacunque uobis infamiam possunt ac dedecus apportare , unam honestatem & literarum gloriam ac splendorem amplexi fueritis , quod necio qua permotus animi diuinatione futurum confido .

# CVM MEDIOLANO DISCES- sorus esset, ad auditores suos.

## O R A T I O X V I I I .

*I*VTVRNI laboris Auditores, quo publica quidem utilitatis gratia, sed inutili mihi diligentia, sum his temporibus usus, in hac (ut uere dicam) non satis fortunata ciuitate, finem hodie nus dies attulit: neque enim post hac ex hoc loco more solito, me quisquam summos authores Tullium ac Demosthenem interpretantem, atque officio meo studiose inuigilantem fortasse unquam audiit. Decretum est enim iampridem mihi, quod uos omnes iam audiuisse existimat hanc derelinquere, sedesque alias & uite conditiones inuestigare, Quamobrem meas partes esse duxi: , uobis hac extrema oratione discessionis meae causas aperire, simulque ostendere quantum huic ciuitati debeam, quantumque uos omnes colam ac obseruem. Ac primum illud uos intelligere sanè peruelim me non integrissimi Senatus nostri causa qui me, quod quiuis facile iudicare possit, & uehementer amat, & certatim beneficijs suis & priuatiss, & publicis dignitatibus amplificat discedere statuisse, sed partim temporum iniuria, partim etiam quodam consilio meo. Nam cum grauissima Senatus autoritate diligentissime prouisum esset, ut non imperitos iuuentus nostra disciplinarum ferè omnium professores haberet, eiusmodi tempora secuta sunt, ut non iam doctrinæ, sed rei militaris peritis præmia proponere, ac stipendia persoluere necesse sit. Itaque rectissime illi facere uidentur hoc tempore, qui de publicis præmiis desperantes, aut priuatam sibi uiuendi rationem eligunt, aut patrissedibus derelictis, alias sibi conditiones & prouincias querunt, ubi nec Bellona nec Martis nomen audiatur. Nam quis non uidet eo redactam esse ciuitatem nostram, ut non solum ararium omnino sit exhaustum, sed etiam omnium ferè priuatorum domus exinanitas, quod nisi Deus aliquis ex improuiso apparet (ut in Tragœdiis fieri solet, ab impendentibus miscrijs eam liberet, uero ne uehementius etiam affligatur, sed hac ille uidetur qui cœlestia maxime procurat, deinde in terris, que ad homines pertinent. Ego certe si quis unquam amator patriæ fuisse perhibetur, & qui pro ea in qua natus & altus est Rep. non opes solum ac fortunus. Sed ipsam etiam si sit opus

*opus uitam, profundere paratus sit, ut eam ab imminentibus malis & calamitatibus liberet, ex eorum esse me numero profiteor, qui neque Codro Atheniensi, neque Thebano Menecao, neque Romanis Decis Cessurisint. Sed cum eum esse Reip. statum uideamus, ut nihil ei neque nostra operare que consilio prodesse, aut opitulari possimus, Stultum est in ea diutius. commorari, cum praesertim alibi commodius esse liceat, ac non eam potius Teucri uocem usurpare, quam Tullius ait ad omnem rationem accommodari posse Patria est ubicunque est bene, quod neque male dixisse uide i potest. Ouidius:*

*Omne solum forti patria est, ut piscibus equor.*

*Vt uolcri uacuo quicquid in orbe patet.*

*Hinc illa diuini Socratis sapientissima responsio, qui cu aliquando ciuitate se esse diceret, interrogaretur, mundanū se esse respondit. Totius n. (ut ait Tullius, mundi sc̄e incolā & ciuē arbitrabatur. Quippe nouerat ille Philosophorū praestantissimus, animal hoc prouidū, sagax, multiplex, acutum, memor, plenū rationis & consilij, quem uocamus hominem praeclara quadā conditione genera tū esse à summo Deo, ut globum hunc totius celi, medium tueretur, quæ terra dicitur, non ut hanc. aut illam tantam partem tenere necessitas aliqua co geret. sed ut omnes terrarum orbis regiones. si libuisset ei, peragrare posset. Itaque multos accepimus suam rem bene gessisse, & publicam patria procul, multos qui domi statim agerent, propterea fuisse improbatos. Nam quæ numquam à patria sua nisquam discedunt, ij prosc̄lo mihi spongijs ac Lepadibus, persimiles esse uidentur, que quoniam sentire creduntur, à quibusdam inter animalia numerari solent, sed cum ab eo loco, cui semel natu ris testis adhæserint auelluntur non ita multo post intereunt. Quid ergo? non ne Zophytis istis, ut Aristoteles appellat, ij simillimi sunt qui nisquam locorum sciunt, nisi in patria sua uiuere? Atqui longe aliter sensere Pythagoras, Plato, Democritus, Anaxagoras aliisque pene innumerabiles Philosophi, qui etates suas in perpetua peregrinatione consumperunt. Quid quod ex nobilissimis Philosophis plurimos accepimus, semel patria fines aggressos, domum nunquam reuertisse? ita Xenocrates, Creanto, Arceſylas, Lacydes, Aristoteles, Theophr. ſtus, Zeno, Cleanthes, Chrysippus Antipater, Carneades, Panetius, Clitomachus, Philo, Antiochus, Posidonius, infinitique ali. Quis'igitur non hos inuitari potius uelit, quam istos inter res, ac desides, qui tanquam Claudi futores aut Cochlearē perpetuo domi ſedent, neque unquam agelli sui fines egrediuntur? Hæc est medius fidius res homines libro dignissima, uarias luſtrare provincias ac regiones, celebres inuisere ciuitates, multarum nationum mores ac uitas ediscere, ſinus, portus, promontoria, montes, flumina, Maria, Chersonesos inſulas, loca de nique*